Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra filosofie a společenských věd

Přínos vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ v řešení

rodinné otázky

Diplomová práce

Autor: Dita Ludvíková

Studijní program: N1501 / Biologie

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – společný základ

Učitelství pro střední školy – základy společenských věd

Učitelství biologie pro střední školy

Vedoucí práce: Mgr. Hana Šebestová

Hradec Králové 2018

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221335&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQ2NhVmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzM3MjCwOgDAMA6Et6WDoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfJAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEABFDFmEYACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE3ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAA1zZWFyY2hQcm9ncmFtAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjYzAAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzY3MjgwAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne

Dita Ludvíková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce Mgr. Haně Šebestové za odborné

vedení, pomoc a rady při zpracovávání této práce.

Anotace

LUDVÍKOVÁ, Dita. Přínos vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ

v řešení rodinné otázky. Hradec Králové, 2018. Diplomová práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Hana Šebestová. 85 s.

Diplomová práce se zabývá otázkou rodiny a jejím propojením se vzdělávacím oborem

Občanský a společenskovědní základ. Teoretická část práce je věnována rodině, jejímu

vývoji a významu v jednotlivých etapách lidského života. Dále je analyzován přínos

vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ v řešení rodinné otázky

v kontextu Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia. Cílem praktické části

je prostřednictvím rozmanitých výukových metod nabídnout soubor metodických

námětů a jejich reflexe.

Klíčová slova

rodina, gender, homoparentalita, Občanský a společenskovědní základ

Annotation

LUDVÍKOVÁ, Dita. Contribution of Educational Subject of Civil and Social Sciences

in Solving Family Issues. Hradec Králové, 2018. Diploma Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Hana Šebestová. 85 p.

Diploma Thesis discusses the topic of family and its connection to the educational

subject of Civil and Social Sciences. The theoretical part is devoted to the family, its

development and its importance in the particular stages of human life. Moreover there is

analysed benefit of educational subject of Civil and Social Sciences in the family

matters discussion with respect to Framework Education Programme for Grammar

School. The aim of the practical part is to offer a set of methodical themes and their

reflection through a variety of teaching methods.

Keywords

family, gender, gay parenting, Civil and Social Sciences

OBSAH

Úvod .................................................................................................................................. 9

Teoretická část ................................................................................................................ 10

1 Definice rodiny ......................................................................................................... 10

2 Vývoj rodiny ............................................................................................................ 11

2.1 Historický vývoj rodiny dle Heleny Franke ...................................................... 12

2.2 Vývoj rodiny podle Durkheima ......................................................................... 13

2.3 Genderové aspekty vývoje rodiny ..................................................................... 14

3 Současná rodina ....................................................................................................... 15

3.1 Znaky současné rodiny ...................................................................................... 15

3.2 Funkce současné rodiny .................................................................................... 16

3.3 Funkčnost rodiny ............................................................................................... 17

4 Formy rodin .............................................................................................................. 19

4.1 Nové rozšířené rodiny ....................................................................................... 19

4.2 Třígenerační rodiny ........................................................................................... 20

4.3 Bezdětné rodiny ................................................................................................. 20

4.4 Adoptivní rodiny ............................................................................................... 20

4.5 Homoparentalita ................................................................................................ 21

5 Rodina v průběhu života .......................................................................................... 22

5.1 Od těhotenství po první rok života dítěte .......................................................... 22

5.2 Třetí rok až mladší školní věk ........................................................................... 23

5.3 Šestý až dvanáctý rok ........................................................................................ 24

5.4 Starší školní věk až plnoletost ........................................................................... 25

5.5 Sociální porod .................................................................................................... 25

5.6 Prarodičovství .................................................................................................... 26

6 Gymnaziální vzdělávání ........................................................................................... 27

6.1 Klíčové kompetence .......................................................................................... 27

6.1.1 Kompetence k učení .................................................................................... 28

6.1.2 Kompetence k řešení problémů .................................................................. 29

6.1.3 Kompetence komunikativní ........................................................................ 30

6.1.4 Kompetence sociální a personální .............................................................. 30

6.1.5 Kompetence občanská ................................................................................ 31

6.1.6 Kompetence k podnikavosti ........................................................................ 32

6.2 Občanský a společenskovědní základ ............................................................... 33

6.2.1 Člověk a společnost .................................................................................... 34

6.2.2 Člověk jako jedinec .................................................................................... 35

6.2.3 Člověk ve společnosti ................................................................................. 36

6.2.4 Občan ve státě ............................................................................................. 37

6.2.5 Občan a právo ............................................................................................. 38

6.2.6 Mezinárodní vztahy, globální svět a Úvod do filozofie a religionistiky .... 39

6.3 Propojení s průřezovými tématy ........................................................................ 39

6.3.1 Osobnostní a sociální výchova ................................................................... 40

6.3.2 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech .................... 41

6.3.3 Multikulturní výchova ................................................................................ 43

6.3.4 Environmentální výchova ........................................................................... 45

6.3.5 Mediální výchova ....................................................................................... 46

6.4 Výchova ke zdraví ............................................................................................. 47

Praktická část .................................................................................................................. 51

7 Soubor metodických námětů .................................................................................... 53

7.1 Metodický námět č. 1: Kresba rodiny ............................................................... 53

7.2 Metodický námět č. 2: Konstruktivní hádka ..................................................... 55

7.3 Metodický námět č. 3: Co si myslíš o rozvodu ................................................. 58

7.4 Metodický námět č. 4: Práva dítěte ................................................................... 61

7.5 Metodický námět č. 5: Rodinné PixWords ........................................................ 64

7.6 Metodický námět č. 6: Rodina v Evropě ........................................................... 66

7.7 Metodický námět č. 7: Rodina vs. sekta ............................................................ 69

7.8 Metodický námět č. 8: Rodinný rozpočet .......................................................... 72

7.9 Metodický námět č. 9: Jídelníček ...................................................................... 75

Závěr ............................................................................................................................... 78

Seznam literatury ............................................................................................................ 79

Seznam příloh ................................................................................................................. 85

9

Úvod

Tématem diplomové práce je Přínos vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní

základ v řešení rodinné otázky. Problematiku rodiny jsem pro svou práci zvolila

s ohledem na její nenahraditelný vliv na optimální rozvoj dítěte v oblasti sociální,

fyzické i psychické. Harmonická, fungující rodina poskytuje dítěti láskyplné prostředí

a pocit bezpečí, které dítě pro svůj zdravý vývoj tolik potřebuje. V souvislosti

s tématem rodiny se dnes velmi často setkáváme s různými názory na její definice,

funkce a formy. Snažila jsem se tedy současné trendy v oblasti uspořádání rodiny

zmapovat a uvést i její historický vývoj a jeho aspekty.

Cílem mé práce však není zkoumat pouze téma rodiny, její vývoj a současné pojetí,

ale také souvislosti a prolínání rodinné otázky jednotlivými tematickými okruhy


[…]


Příloha č. 5: Zadání a výsledky k metodickému námětu č. 8: Rodinný rozpočet

Zadání:

Rodina Nových se skládá ze čtyř členů. Pan Nový má čistý příjem 28 000 Kč měsíčně,

paní Nová 15 000 Kč měsíčně. Obě děti studují na střední škole.

Rodina bydlí v rodinném domě, na který platí každý měsíc hypotéku 7 800 Kč.

Náklady na energie činí 4 500 Kč a pojištění nemovitosti 800 Kč. Leasing auta stojí

včetně pojištění měsíčně 6 400 Kč. Rodiče si pravidelně platí 500 Kč na penzijní

připojištění a dětem spoří 2 000 Kč na stavební spoření.

Za jídlo utratí 2 000 Kč týdně, náklady na studium a volný čas obou dětí dohromady

je 1 800 Kč měsíčně. Za benzín utratí 1 500 Kč měsíčně a za oblečení 500 Kč měsíčně

na osobu.

1) Sestavte rozpočet rodiny Nových.

2) Určete, zda je rozpočet schodkový nebo přebytkový a navrhněte, jak má s tímto

výsledkem rodina naložit.

3) Jak ovlivní rozpočet následující události?

- Pan Nový zdědil 200 000 Kč.

- Nezbytná oprava střechy za 120 000 Kč.

- Paní Nová si pořídila nové auto.

- Pan Nový utrpěl úraz při opravě domu. Rekonvalescence bude trvat tři měsíce.

Výsledky:

1)

Příjem Kč Výdaj Kč

Otec 28 000 Hypotéka 7 800

Matka 15 000 Výdaje na energie 4 500

Pojištění

nemovitosti

800

Leasing 6 400

Penzijní připojištění 1 000

Stavební spoření 4 000

Náklady na jídlo 8 000

Náklady na děti 1 800

Náklady na benzín 1 500

Výdaje na oblečení 2 000

Celkem 43 000 37 800

2) Celkový příjem je 43 000 Kč, celkové výdaje činí 37 800 Kč. Rozpočet je

přebytkový. Rozdíl je 5 200 Kč. Měsíčně může rodina tuto částku uspořit,

investovat nebo snížit rizika pojištěním.

3) Dědictví: jednorázový příjem – investice, spoření

Oprava střechy: jednorázový výdaj – krytí z rezerv, půjčka

Nové auto: jednorázový výdaj, náklady na provoz zvýší měsíční výdaje

Úraz: výpadek hlavního příjmu rodiny, krytí z finančních rezerv a pojištění

Příloha č. 6: Příklady jídelníčků k metodickému námětu č. 9: Jídelníček

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Předškolák (3-6 let)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Snídaně: Šlehaný tvaroh se zavařeninou nebo ovocem. Houska. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Přesnídávka: Ovocná přesnídávka s rohlíkem nebo piškotky.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oběd: Mrkvová polévka s nočky. Rizoto s kuřecím masem a zeleninou. Ovocná šťáva.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Svačina: Chléb s pórkovou pomazánkou. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Večeře: Pohanková kaše s oříšky. Kakao.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mladší školák (7-10 let)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Snídaně: Müsli s mlékem. Sklenice pomerančového džusu ředěného vodou.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Přesnídávka: Chléb s Ramou a šunkou. Jablko.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oběd: Polévka zeleninová. Kuře na česneku s rýží. Rajčatový salát. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Svačina: Ovocný jogurt s rohlíkem. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Večeře: Plátek slunečnicového chleba s tvarohem obložený ředkvičkami.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

https://vyzivadeti.cz/zdrava-vyziva/recepty/pomazanky/porkova-pomazanka/

Starší školák (11-15)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Snídaně: 2 plátky bábovky. Banán. Čaj s mlékem.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Přesnídávka: Grahamová bulka s Ramou obložená kuřecí šunkou, okurkou a paprikou.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oběd: Slepičí polévka s rýží. Rybí filé s opečenými brambory. Mrkvový salát. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Svačina: Dalamánek. Ochucené podmáslí.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Večeře: Zapečená rajčata se sýrem. Chléb s Ramou.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dospívající (16-18 let)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Snídaně: Bílý jogurt s müsli a ovocem. Grahamový rohlík. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Přesnídávka: Chléb obložený vařeným vejcem, sýrem a zeleninou. Ředěný broskvový

džus.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oběd: Rajská polévka. Kung-pao s rýží. Čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Svačina: Dalamánek s Ramou a šunkou od kosti. Mrkev.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Večeře: Balkánský salát s pečivem. Švédský čaj.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------