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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl zkoumat Občanský a společenskovědní základ dle Rámcového
vzdělávacího programu pro gymnázia z hlediska jeho možného přínosu pro téma rodina.
Tematiku rodiny považuje za závažnou, protože rodina je pro dítě nenahraditelná, a zároveň
prochází v poslední době její podoba dramatickými změnami.
Téma si tedy vybrala vysoce aktuální a dobře uplatnitelné s ohledem na budoucí povolání.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka ve své práci nejprve sumarizuje informace o rodině ze společenskovědních oborů.
Zabývá se jejím vývojem, znaky, formami a proměnami v průběhu života. Poté přechází
k vymezení kompetencí, kterých má být dosaženo v gymnaziálním vzdělávání. A postupně
rozebírá okruhy Občanského a společenskovědního základu, které nějak souvisí
s problematikou rodiny. U každého z těchto okruhů pak specifikuje kompetence, kterých má
žák nabýt. Její vlastní tvůrčí příspěvek nalezneme v poslední praktické části, pro niž vytvořila
devět metodických námětů, které je možné využít ve výuce.
Autorka téma zpracovala velmi solidně a práci lze jen těžko něco vytknout. Pokud ano, pak
by ji vylepšilo propojení a navázání kapitol. Autorka sice v úvodu avizuje, čím se bude zabývat
a proč. Když pak ale přechází od obecných informací o rodině k obsahu gymnaziálního
vzdělávání, již kapitolu neuvádí a nevysvětluje, čím se zabývala dosud a co a proč bude
následovat.
Obdobně by o něco sdílnější mohla být ve vysvětlení souvislostí. Např. píše: „S otázkou
rodiny souvisí tematický okruh Problematika vztahů organismů a prostředí, který dle RVP…
zahrnuje problematiku ovlivňování prostředí organismy, které v něm žijí a charakteristiku
jednotlivých populací, jejich vlastností a vzájemných vztahů.“ (s. 45) Jak to ale konkrétně
souvisí s rodinou a jak se obsah tohoto okruhu dá využít? Obdobně teoretické vyjádření o
souvislosti najdeme i u jiných okruhů.
Ačkoliv je cílem ukázat, jak může společenskovědní základ přispět k vzdělání v širším slova
smyslu v souvislosti s rodinou, přeci jen mi v práci trochu chybí nějaké otázky či pochybnosti.
Jistě není žádný vzdělávací systém a jeho nastavení dokonalé. Tak např. u metodického
námětu (které celkově vysoce oceňuji) „Konstruktivní hádka“ autorka vyjmenovává, jaké jsou
cíle aktivity a kterých klíčových kompetencí by měl žák dosáhnout. Dle mého názoru mohou
být ale cíle i pro gymnaziální studenty značně nadhodnocené a určitě v praxi mohou
existovat významné překážky byť i jen jejich částečného naplnění.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Po formální stránce je práce v pořádku.

Otázky k obhajobě práce

K obhajobě doporučuji zamyšlení nad překážkami dosažení navrhovaných cílů v aktivitách a
rozvoje stanovených kompetencí.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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